
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

227

kremace nemuselo být ovšem dosaženo jen absolutní 

výší kremační teploty, kosterní pozůstatky mohly být 

vystaveny žáru (i s nižší absolutní teplotou) opako-

vaně. Pro fragmentárnost kosterních pozůstatků je 

téměř nemožná antropologická morfologická analýza, 

proto bylo přistoupeno k histologické metodice labo-

ratorního zpracování. Ta umožňuje odhadnout dožitý 

věk zemřelého a odlišit vklad spálených kostí non

-humánních jedinců, přítomnost zvířecích kosterních 

pozůstatků nelze metodicky vyloučit.

Pohřebiště je situováno v okolí geografi cké sou-

řadnice 49°32’12.631’’ N, 17°33’1.138’’ E.

Lukáš Šín, Arkadiusz Tajer

Resumé

Trnávka (Bez. Přerov), „Zadní“. Bei der Rettungs-

grabung wurde die hallstattzeitliche Brandgräberfeld 

abgedeckt.

UHERSKÝ BROD (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
„Na Jiřičkách“. Doba laténská. Sídliště. Zá-

chranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu 

bylo při stavbě výrobní haly firmy MANN+HU-

MMEL zjištěno osídlení ze dvou časových horizontů 

našeho pravěku (viz kapitola Neolit). Mladší horizont 

osídlení je na lokalitě reprezentován nálezem pozů-

statků laténské polozemnice. Prozkoumaná zahloube-

ná část tohoto objektu měla přibližně obdélný tvar 

se zaoblenými rohy a s delší stranou orientovanou 

ve směru východ – západ. Uprostřed kratších stran 

byly rozpoznány kůlové jámy po nosných sloupech 

sedlové střechy a u jižní stěny se nacházel schodovi-

tý výstupek, snad pozůstatek původního vchodu. Ve 

výplni tohoto objektu se kromě početného souboru 

keramiky vyskytovaly také zlomky železných před-

mětů a jeden fragment náramku z modrého skla. 

Těmito nálezy je chata chronologicky zařazena do 

stupně LT C1.

Marek Lečbych

Resumé

Uherský Brod (Uherské Hradiště Dist.). „Na 

Jiřičkách“. A sunken hut from the La Tene period 

and several more settlement features of the Linear 

Pottery Culture were excavated in Uherský Brod.

Obr. 11. Trnávka. Kruhové 

žlábky 22, 23 a 24.

Abb. 11. Trnávka. Die kreis-
förmige Rinne 22, 23 und 24.

Obr. 12. Uherský Brod. Laténská chata.

Fig. 12. Uherský Brod. A sunken hut from the 
La-Tene period.




